fidem, quae Apostolorum coronas, Martyrum palmas, lilia Vir

ginum parat quaeque est virtus Dei in salutem omni credenti,2 

tres potissimum Oecumenicae Synodi efficaciter tuitae sunt et 

luculenter collustrarunt: Nicaena nempe, Ephesina et Chalce

donensis; ex qua quidem peracta hoc labente anno quindecim 

revoluta explentur saecula. Decet autem ad laetissimum hoc 

1 M a t t h . , 1 6 , 16 . 

2 Cfr. Rom., 1 , 1 6 . 

40 - A c t a , vo l . X V I I I , n . 14 . — 6-10-1951. 

626 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

concelebrandam eventum tum Romae tum toto catholico orbe 
peragi sollemnia, quae, debitis persolutis Deo gratiis, omnium 
salutarium consiliorum satori, suaviter commoto animo indi-
cimus. 

Quemadmodum enim fel. rec. Decessor Noster Pius XI Sa
crum Nicaenum Concilium anno M C M X X V in hac alma urbe sol
lemniter commemorari voluit, itemque Sacrum Ephesinum Con
cilium anno M C M X X X I per Encyclicas Litteras Luce veritatis in 
memoriam revocavit, ita et Nos hasce per Litteras parili aesti
matione et cura Chalcedonense Concilium recensemus : Synodi 
quippe Ephesina et Chalcedonensis cum ipsam hypostaticam 
Verbi Incarnati unionem spectent, indissolubili vinculo inter 
se conectuntur; utraque iam antiquitus summo pollent honore 
tum apud Orientales, quos penes etiam liturgica commemora
tione recoluntur, tum apud Occidentales, teste ipso S. Gregorio 
cognomine Magno, qui eadem extollens haud secus ac duo su
periore saeculo celebrata Oecumenica Concilia, Nicaenum nem
pe et Constantinopolitanum, hanc mentione dignam protulit 
sententiam : « In his, velut in quadrato lapide, sanctae fidei 
structura consurgit, et cuiuslibet vitae atque actionis exsistat, 
quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cer
nitur, tamen extra aedificium iacet » . 3 

Hoc sane eventum eiusque rerum adiuncta si intento animo 
considerentur, duo prae ceteris emergunt et eminent, quae, 
quantum fieri potest, in apricum proferre volumus : nempe Ro
mani Pontificis primatus, qui e gravissima fidei christologica 
controversia aperte eluxit, ac magnum pondus atque momen
tum Chalcedonensis in re dogmatica definitionis. Illum ne mo
ren tur, maiorum suorum instituta et exempla secuti, debita ve-
reri observantia ii qui, ob nequitiam temporum, praesertim in 
Orientalibus regionibus, ab Ecclesiae gremio et unitate sunt 
seiuncti; hanc, vero, purioribus mentis oculis, ad Christi arca
num penetrantes, integram tandem excipiant qui Nestorianis 

3 Registrum Epistularum, I, 25 (al. 24) : PL 77, 478 ; ed. Ewald, I, 36. 
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et Eutychianis erroribus implicantur; eandemque altius et ve

rius ii perpendant qui, nimio novarum rerum studio permoti, 

in mysterio, quo redempti sumus, dignoscendo sancte et in

violabiliter positos terminos aliquantum audent excutere. Om

nes denique, qui catholico nomine censentur, validum inde 

incitamentum sumant, ut evangelicam incomparabilis pretii 

margaritam, labis immunem profitentes et servantes fidem, hanc 

animo et ore colant, addito, quod praecipuum est, suae ipso

rum obsequio vitae, in qua quidquid absonum, indecorum, vi

tuperabile est, auxiliante Dei misericordia, facessat et virtutum 

nitor refulgeat; ita enim eveniet ut Illius sint divinitatis con

sortes, qui humanitatis nostrae fieri dignatus est particeps. 

Iamvero, ut ex ordine procedamus, quae commemorantur 

res gestae ab exordio sunt repetendae. Totius controversiae au

ctor, quae in Chalcedonensi agitata est Synodo, Eutyches fuit, 

presbyter et in perinsigni Constantinopolitanae urbis coenobio 

archimandrita. Qui cum Nestorianam haeresim, ex qua duae in 

Christo asseverabantur esse personae, acerrime impugnaret, in 

contrarium incidit errorem. 

« Multum imprudens et nimis imperitus »4 obstinato praeter 

modum ingenio, haec adfirmabat : duo sunt distinguenda tem

poris momenta: ante Incarnationem duae erant Christi na

turae, humana nempe et divina; post unionem vero una tan

tum extitit, cum Verbum hominem absorbuisset; ex Maria 

Virgine ortum est Domini corpus, hoc tamen non est nostrae 

substantiae et materiae; siquidem humanum idem est, non ta

men consubstantiale nobis neque ei quae Christum secundum 

carnem peperit;5 quocirca non in vera humana natura Christus 

est natus, passus, cruci adfixus et e sepulcro resurrexit. 

Hac in re non animadvertebat Eutyches ante unionem nullo 

pacto humanam exstitisse Christi naturam, quippe quae ipso 

tempore Eius conceptionis esse coeperit; post unionem vero ab-

4 Leo M. ad Flavianum (Ep. 28, 1: PL 54, 755 s.). 
s Cfr. Flavianus ad Leonem M. (Ep. 26 : PL 54, 745). 
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surdum esse opinari unam tantum ex duabus naturis coale

scere, quia nulla prorsus ratione duae verae certaeque n a t u r a l e 

ad unam reduci possunt, eo vel magis quod natura divina in

finita ac immutabilis est. 

Qui sana mente huiusmodi opinationes consideraverit, fa

cile viderit totum divinae dispensationis mysterium in umbra-

rüm inania et intractabilia defluere. 

Hoc sane prorsus novum, absurdum, Prophetarum oraculis 

et Evangelii vocibus, necnon apostolico Symbolo et Mcaenae 

fidei sancito dogmati repugnantissimum, ex Valentini et Apol

linaris cavéis depromptum, iis qui recte sapiebant facile patuit. 

In peculiari quadam Synodo, Constantinopoli coacta, cui 

Sanctus Flavianus eiusdem urbis Antistes praeerat, Eutyches, 

qui suos errores per monasteria pertinaciter et late dissemina-

bat, ab Eusebio Dorylaei Episcopo haeresis aperte incusatus, 

condemnatus est. Quod quasi per iniuriam contra se esset fa

ctum, qui Nestorianam impietatem repullulantem reprimeret, 

ad nonnullorum Antistitum, quorum praepollebat auctoritas, 

iudicium provocat. Huiusmodi reclamationis litteras ipse San

ctus Leo Magnus, Apostolicae Sedis Antistes, accepit, cuius 

splendidae solid aeque virtutes, vigil religionis et pacis stu

dium, veritatis et Romanae Cathedrae dignitatis strenua tuitio, 

modulatissimo eloquio par in agendis rebus dexteritas in inex-

plebilem sui admirationem cuncta aeva traducunt. Quo nemo 

alius videbatur efncientior et aptior ad Eutychianum errorem 

refellendum, quippe qui in allocutionibus et litteris suis pia 

magnificentia et magnifica pietate extollere et celebrare soleret 

unius personae geminaeque in Christo naturae numquam satis 

praedicandum arcanum: «Catholica Ecclesia hac fide vivit, 

hac proficit, ut in Christo Iesu nec sine vera Divinitate hu-

manitas, nec sine vera credatur humanitate Divinitas».6 

Atqui cum archimandrita Eutyches Romani Pontificis pa

trocinio diffideret, versus ad artes et dolos, per Chrysaphium, 

quocum arcta erat familiaritate coniunctus, imperatori Theo-

* S. LEONIS M. Ep. 28, 5 (PL 54, 777). 
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dosìo II carissimum, a principe impetravit, ut sua causa re

cognosceretur et Ephesi alterum cogeretur Concilium eidemque 

Dioscorüs, Alexandrinorum Episcopus, praeesset. Qui illi per

quam amicus et Flaviano, Antistiti Constantinopolitano, infen

sus, dogmatum falsa similitudine captus, dictitabat, quemad

modum Cyrillus, decessor suus, unam in Christo personam, 

ita unam in Christo post « adunationem » naturam se velle 

strenuissime defendere. Illuc, rei pacificandae causa, Leo Ma

gnus Legatos mittere non recusavit, qui, praeter alias, duas 

epistulas déferrent, alteram ad Synodum, alteram ad Flavia-

num, ubi Eutychiana errata perfectae cumulataeque doctrinae 

nitore refutabantur. 

At vero in hac Ephesina Synodo, cui a Leone « Latroci

nium » merito inditum nomen, Dioscoro et Eutychete imperi-

tantibus, omnia vi manuque misceri coepta sunt; Apostolicis